
COMUNE DI CIVITA D'ANTINO

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO
UFFICIO SINDACO

Ordinanza N. 15 del 07/11/2023

OGGETTO: Ordinanza Contnniiiil l  Urnlntl ai slnsi dlii'art  d0, comma d, dli D ins  267/2000 plr 
contrastarl ia difusionl dli contanio da Dlnnul chiusura dliia Scuoia dlii Infanzia di Plro �
dli Sant dai niorno 8 ai niorno r0 novlmirl 2023

VISTA la segnalazione di una caso accertato autoctono di Dengue da parte dell’Azienda Sanitaria
Locale 1 Avezzano, Sulmona L’Aquila Servizio di igiene epidemiologica e sanità pubblica acclarata
al protocollo Comunale con il n. 4453 del 07.11.2023 con la quale, invita questo Ente  ad adottare
provvedimenti come suggerito dal Piano Nazionale di Prevenzione, sorveglianza e risposta delle
Arborvirosi (PNA 2020 – 2025), e precisamente:

-  Programmare,  previo sopralluogo,  interventi  di  bonifica tramite  trattamenti  adulticidi  e
larvicidi atti a rimuovere eventuali focolai presenti nelle immediate vicinanze degli ambienti
di vita entro un raggio di almeno 200 metri (caditoie, tombini, eree umide, stagni, canalette,
vasche, fontane etc.) se necessario anche aree private, utilizzando prodotti selettivi e poco
nocivi per l’ambiente;

- Eliminare, ove possibile, ogni fonte di ristagno di acqua.

DATO ATTO che la zona interessata dagli interventi di bonifica sopra richiamati è un raggio di
almeno 200 metri da Viale Don Vincenzo Pasquarelli, sito nella frazione di Pero Dei Santi e che su
detto raggio insiste la Scuola dell’Infanzia di Pero dei Santi, il Centro diurno per disabili sito in via
Europa e l’intera struttura della Delegazione Comunale sita in Piazza San Lidano;

RITENUTO opportuno, al fine di contenere il rischio di contagio da Dengue sospendere le attività
didattiche della scuola dell’Infanzia di Pero dei Santi prevedendo la chiusura della stessa, nonché
il  Centro diurno per  disabili  sito  in  via  Europa e  la  Delegazione Comunale  per  permettere  gli
interventi  si  bonifica  sopra  descritti dal  giorno 8  novembre 2023 fino al  10 novembre 2023
compreso.;

VISTO: 

- la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante “Istituzione del servizio sanitario nazionale” e,
in particolare,  l’art.  32 che dispone “il  Ministro della sanità può emettere ordinanze di
carattere  contingibile  e  urgente,  in  materia  di  igiene  e  sanità  pubblica  e  di  polizia
veterinaria,  con  efficacia  estesa  all’intero  territorio  nazionale  o  a  parte  di  esso
comprendente più regioni”, nonché “nelle medesime materie sono emesse dal presidente
della  giunta  regionale  e  dal  sindaco  ordinanze  di  carattere  contingibile  e  urgente,  con
efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo territorio comprendente e al
territorio comunale”;

- il D. Lgs. 502/1992 e s.m.i.;

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n ro rd dli 07/rr/2023





- il D. Lgs.267/2000 nella parte in cui disciplina le prerogative del Sindaco, e in particolare
l’art. 50;

- l’art. 32 della Costituzione;

- lo Statuto Comunale; 

ORDINA

La chiusura del plesso scolastico “San Lidano Avella” sede della scuola dell' infanzia di Pero dei
Santi sito in Viale Don Vincenzo Pasquarelli snc dal giorno 8 novembre 2023 fino al giorno 10
novembre 2023 compreso;
La Chiusura del Centro diurno per disabili sito in via Europa dal giorno 8 novembre 2023 fino al
giorno 10 novembre 2023 compreso;
La Chiusura l’intera struttura della Delegazione Comunale sita in Piazza San Lidano dal giorno 8
novembre 2023 fino al giorno 10 novembre 2023 compreso.

AVVERTE

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 241/90, contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al

Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso al Presidente

della Repubblica, entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla piena conoscenza del presente

provvedimento.

La presente Ordinanza viene:

– pubblicata all’Albo Pretorio on-Line e sul sito istituzionale dell’Ente;

 – trasmessa alla Prefettura dell’Aquila - Ufficio territoriale del Governo;

– trasmessa alla Questura dell’Aquila;

– trasmessa al Dirigente scolastico;

– trasmessa al Comune di Morino;

– trasmessa al Comando Stazione Carabinieri di Morino

– trasmessa all’ufficio Polizia Locale di Civita D’Antino

                   IL SINDACO

       Dott.ssa Sara Cicchinelli

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n ro rd dli 07/rr/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 550

Il  07/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine  “Ordinanza N. 15 del 07/11/2023 REGISTRO
ORDINANZE DEL SINDACO” -  AMMINISTRAZIONE -  con  oggetto:  Ordinanza  Contingibile  e
Urgente ai sensi dell'art. 50, comma 5, del D.lgs. 267/2000 per contrastare la diffusione del contagio da
Dengue chiusura della Scuola dell Infanzia di Pero dei Santi dal giorno 8 al giorno 10 novembre 2023�

e vi resterà affissa per 24 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

CIVITA D'ANTINO, iì 07/rr/2023 Il Firmatario della Pubblicazione

F.TO  UFFICIO SEGRETERIA

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n ro rd dli 07/rr/2023


